
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000119

119

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 44/2018. Contratante: Procuradoria Geral do
Trabalho/MPT. Contratada: SAMIO BANDEIRA - ME. Objeto: alteração quantitativa,
resultando num acréscimo de 10% para redimensionar o orçamento estimado ao
quantitativo de periódicos projetado pela contratante. Data de Assinatura: 6/9/19.
Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis; Pela Contratada, Samio
Bandeira.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Objeto: Realização de Estágio Curricular. Partes: PRT 1ª Região e a
ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE ENSINO SUPERIOR. Vigência: até 09.09.2022. Data da Assinatura:
09.09.2019. Assinam: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe da PRT 1ª Região, e pela
Senhora Ana Beatriz Lucchese, Coordenadora de Carreiras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo PRT 1ª Região PGEA nº 20.02.0100.0003954/2019-21. Primeiro Termo
Aditivo do Contrato nº 21/2018, de prestação de serviços de infraestrutura de redes, com
fornecimento de materiais e mão de obra, para prover a Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, de serviços de infraestrutura de rede de fibra óptica, de fixação de
rádios para sistema de rede sem fio, serviços técnicos de instalação e remanejamento de
infraestrutura de cabeamento lógico estruturado e de energia elétrica para computador,
instalação de câmeras para monitoramento, já inclusos nos serviços mão de obra e todos
os materiais necessários para atender as diversas unidades da PRT 1ª Região, na capital e
interior. Contratante: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região. Contratada: C&R COMÉRCIO E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO EM
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 12.382.858/0001-47. Objeto: alterar as Cláusulas
Quinta e Sexta, que tratam, respectivamente, do prazo e da garantia. Novo valor global
estimado: R$ 196.941,59 (cento e noventa e seis mil, novecentos e quarenta e um reais e
cinquenta e nove centavos). Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8666/1993.
Data da Assinatura: 04/09/2019. Signatários: Dr. Fabio Goulart Villela, Procurador-Chefe,
pela Contratante, e Matheus Ramos Rodrigues Gomes, Sócio, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 22/2014. Processo:
20.02.0500.0001297/2017. Contratante: a União, pela PRT-5ª Região/BA. Contratada: Claro
S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogação excepcional da vigência contratual em
2 (dois) meses, de 26/08/2019 a 25/10/2019, conforme Lei nº 8.666/1993, art. 57, § 4º.
Valor global: R$ 438.496,47. Assinatura: 26/08/2019. Signatários: pela contratante, Luís
Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe; pela contratada, Juliana Franco Jibran
Hsieh e Fernanda de Paula e Silva Arruda, Procuradoras.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público da União/Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª
Região e a Sociedade Educacional da Paraíba - SEDUB/FESP- IFPB. Objeto: Proporcionar aos
alunos regularmente matriculados a oportunidade de inclusão no Programa de Estágio do
Ministério Público do União - PRT-13ª Região/PB. Vigência: 3 (três) anos, a contar de
30/08/2019. Assinam: Carlos Eduardo de Azevedo Lima, Procurador-Chefe da PRT-13ª
Região, e Luiz Henrique dos Santos Barbosa, Diretor Presidente da SEDUB/FESP. Data da
Assinatura: 30/08/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2019

A PRT/19ª Região torna público o resultado do Pregão para contratação de
serviços de limpeza e conservação, no qual foi vencedora a empresa Aprovve Consultoria
Terceirização e Serviços EIRELI, CNPJ nº 13.820.328/0001-04, com o valor global de R$
40.549,92. A publicação do resultado encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.prt19.mpt.mp.br.

MARIA VANA TENÓRIO FREIRE
Pregoeira

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partícipes: PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO e a PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO. Objeto: cessão de uso gratuito, pela PRT-22ª
Região à PRT-16ª Região, de parte do imóvel onde se encontra instalada a sede da
cedente, para funcionamento temporário do Ofício Único da Procuradoria do Trabalho no
Município de Caxias (PTM-Caxias), conforme autorização conferida pelo Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho em sua 229ª Sessão Ordinária, nos autos do PGEA nº
000688.2018.16.900/6, consoante o disposto na Portaria PGT nº 2.134, de 19/12/2018
(DOU nº 245, de 21/12/2018). Vigência: até 31 de dezembro de 2019, prorrogável. Data e
assinatura: 06/09/2019. Ednaldo Rodrigo Brito da Silva, Procurador-Chefe da PRT-22ª
Região e Maurel Mamede Selares, Procurador-Chefe da PRT-16ª Região. PGEA nº
20.02.2200.0000534/2019-42.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 200098

Nº Processo: 0000562/2019. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
fornecimento e instalação de: 01(um) Grupo Gerador silenciado, a diesel, com
transferência automática, e potência mínima em stand-by de 75 KVA e 01(uma)
subestação aérea de 75 KVa com toda a infraestrutura de quadros, poste, eletrodutos,
conectores e cabos, conforme o Projeto Elétrico e as Especificações Técnicas constantes
nos anexos do Edital, para atendimento à demanda da Procuradoria do Trabalho no
Município de Picos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Miguel Rosa 2862, Norte, Centro - Teresina/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200098-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: A) Os lances devem ser ofertados pelo Preço Global: GRUPO ÚNICO B) Local
de entrega dos Serviços: PICOS/PI.

MARCELINA MARIA FERREIRA VERAS
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2019) 200098-00001-2019NE000024

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 200206

Nº Processo: 582/2019-14. Objeto: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições
de materiais de expediente para atender a PRT24.. Total de Itens Licitados: 41. Edital:
11/09/2019 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Pimenta Bueno, 139 - Bairro Amambai, -
Campo Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200206-5-00010-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2019 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites
www.comprasnet.gov.br e prt24.mpt.mp.br.

CLAIRE SOARES DE OLIVEIRA BORDINI
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2019) 200206-00001-2019NE000018

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até
12 meses, para eventual aquisição de equipamentos de informática. Total de Itens
Licitados: 00005 Novo Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft Praça do
Buriti - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIDEC - 09/09/2019) 200009-00001-2019NE000020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 081910218482019. Objeto: Registro de preço, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de materiais odontológicos.. Total de Itens Licitados: 106.
Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00049-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2019) 200009-00001-2019NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

. O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios aplica, em desfavor da
empresa SABOIA TERRAPLANAGEM LTDA., CNPJ 27.361.820/0001-65, a penalidade de
impedimento de licitar e de contratar com a União, pelo prazo de 3 (três) meses, que se
iniciará em 10/9/2019 e terminará em 9/12/2019, com o consequente descredenciamento
do SICAF, nos termos do artigo 28 do Decreto nº 5.450/2005 e artigo 7º da Lei nº
10.520/2002 e do Edital de Licitação nº 40/2019. A penalidade é resultado da apuração de
irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº 40/2019, por meio do Processo de
Gestão Administrativa nº 08191.095402/2019-12.

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO

DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DE GESTÃO DE PROCESSOS

EDITAL Nº 140/2019-TCU/SEPROC, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

TC 032.492/2014-6-
Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992, fica NOTIFICADA AMERICA

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 05.492.161/0001-63, na pessoa de seu
representante legal, do Acórdão 4637/2015-TCU-1ª Câmara, Rel. Walton Alencar Rodrigues, de
18/8/2015, proferido no processo TC 032.492/2014-6, por meio do qual o Tribunal julgou
irregulares suas contas, condenando-a a recolher aos cofres da Fundação Nacional de Saúde,
solidariamente com Josimar Gonçalves Costa, CPF 356.934.954-34, Marcos Tadeu Silva, CPF
113.826.864-04, e Elias da Mota Lopes, CPF 034.232.317-26, os valores históricos atualizados
monetariamente desde as respectivas datas de ocorrência, acrescidos dos juros de mora
devidos, até o efetivo recolhimento, abatendo-se o montante eventualmente ressarcido, na
forma da legislação em vigor. Valor total atualizado monetariamente e acrescido dos juros de
mora até 29/8/2019: R$ 2.027.908,54; O ressarcimento deverá ser comprovado junto ao
Tribunal no prazo de quinze dias a contar da data desta publicação.

Deverá ser comprovado, no mesmo prazo de quinze dias, o recolhimento aos
cofres do Tesouro Nacional, mediante GRU, código 13901-7, da multa aplicada por este
Tribunal, no valor de R$ 250.000,00 (art. 57 da Lei 8.443/1992), a qual será atualizada desde a
data do Acórdão condenatório até a data do efetivo recolhimento, se paga após o vencimento,
podendo haver incidência de outros acréscimos legais, se atingida fase de execução judicial.

Notifica-se, ainda, do Acórdão 9303/2017-TCU-1ª Câmara, Rel. Benjamin Zymler,
de 3/10/2017, que conheceu e negou provimento ao Recurso de Reconsideração interposto
contra o Acórdão 4637/2015-TCU-1ª Câmara.

O não atendimento desta notificação poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal - Cadin
e a execução judicial perante o competente Juízo da Justiça Federal (arts. 19, 23, III, "b", 24 e
28, II, Lei 8.443/1992, c/c os arts. 216 e 219, II e III, Regimento Interno do TCU).

A emissão da Guia de Recolhimento da União-GRU e do demonstrativo de débito
pode ser feita por meio do Portal TCU (www.tcu.gov.br> aba cidadão> serviços e consultas>
Emissão de GRU).

Informações detalhadas acerca do processo, dos valores históricos do débito com
as respectivas datas de ocorrência e dos cofres credores podem ser obtidas junto podem ser
obtidas junto à Secef-Seproc.

GILBERTO ALVES DE SOUZA
Chefe do Serviço de Comunicação Processual 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-10T00:06:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




